<sup>13</sup> «Qui quidem igitur propter utile amant ad invicem, non secundum se ipsos amant, set secundum quod fit aliquod ipsis ab invicem bonum [...]. Quique propter utile amant, propter sibi ipsis bonum diligunt, et qui propter delectacionem, propter sibi ipsis delectabile et non secundum quod amatus est, set secundum quod utilis vel delectabilis. Et secundum accidens utique amicicie hee sunt. Non enim secundum quod est est amatus, sic amatur, set secundum quod tribuunt hii quidem bonum aliquod, hii autem delectacionem. [...] Perfecta autem est bonorum amicicia et secundum virtutem simillium; isti enim bona similter ad invicem volunt secundum quod boni, boni autem sunt per se ipsos. Volentes autem bona amicis illorum gracia maxime amici; propter se ipsos enim sic habent et non secundum accidens», *Aristoteles latinus*, cit., pp. 523-524. Sul tema

fruttuosa per il primo e apparentemente utile per il secondo, non tarderà a rivelarsi per ciò che realmente è, ossia una frode, un inganno ordito dal malvagio cavaliere ai danni del mercante, che a sua volta merita di finirne vittima a causa della sua avarizia.

La novella di Giuffredi e Carmosina, racconto di due falsi amici che si contendono la proprietà di una donna, è in definitiva la storia di un doppio disonore, nella fattispecie quello provocato dai due giovani al mercante e a loro stessi, con il furto e la fuga, in nome di una concezione equivoca dei rapporti umani e dei privilegi che possono comportare. Il matrimonio tra Giuffredi e Carmosina e la riconciliazione con il padre andranno interpretati come una mera consolazione, la tragedia in un lieto fine che non si può leggere con spirito decameroniano.

### 3. *Il medico e il cortigiano*

Masuccio dichiara che la novella di Giuffredi e Carmosina è una storia realmente accaduta raccontatagli da suo nonno materno, il cavaliere Tommaso Mariconda. La veridicità della testimonianza è garantita sia dall'ottima reputazione del nonno («fu molto notevole e leggiadro cavaliere, ed al suo tempo non poco in la nostra città tenuto e reputato», p. 174), sia dal rapporto di parentela che lo legava a Solimena, tanto che Masuccio, nell'indirizzare la novella al suo dedicatario, definisce Tommaso come «mio avolo e tuo affine».

Sulla parentela tra i Mariconda e i Solimena fa luce una coppia di codici conservata presso la Biblioteca Provinciale di Salerno, i mss. 18 e 19, che raccolgono informazioni sulle più illustri famiglie salernitane dalle origini al Settecento. Il ms. 19 dovrebbe essere apografo del 18, ma non una copia fedele, poiché la mano che lo esemplò intervenne con aggiunte e verifiche alle notizie riportate per ciascuna famiglia, e pertanto può attualmente considerarsi tra i due la fonte più aggiornata<sup>14</sup>. Dal codice si apprende che una Mariella Mariconda fu data in sposa a un antenato di Giacomo, ovvero Guglielmo Solimena, morto nel 1414, «caro al re Ladislao, di chi fu Medico, ed anche fu Dott(o)re di Legge» (ms. 19, f. 164r).<sup>15</sup> Durante il regno di Ladislao, Guglielmo Solimena ricoprì incarichi